关于印发《江门市优质农产品供应基地培育工作方案》的通知

各市（区）农业农村局，蓬江区、江海区农业农村和水利局：
根据《粤港澳大湾区（江门）高质量农业合作发展平台三年行动方案（2020-2022年）》工作要求，2020-2022年三年内全市培育200家江门市优质农产品供应基地，我局制定了《江门市优质农产品供应基地培育工作方案》（见附件），现印发给你们。该项工作将纳入“三区并进”2021年重点工作绩效考核内容，请各市（区）请高度重视并认真贯彻执行，确保于2022年年底前完成下达至各市（区）的培育任务数。其中，各市（区）于2021年年底前完成的培育数量应不低于三年培育任务数的60%。
附件：江门市优质农产品供应基地培育工作方案

	江门市农业农村局
	 2021年3月23日
（联系人：邓雪，电话：3887633，
电子邮箱：kj3887633@163.com）
[bookmark: _GoBack]附件：
江门市优质农产品供应基地培育工作方案

为贯彻落实《粤港澳大湾区（江门）高质量农业合作发展平台建设方案》和《粤港澳大湾区（江门）高质量农业合作发展平台三年行动方案（2020-2022年）》等文件精神，大力培育江门市优质农产品供应基地（包含农产品加工企业，下同），结合本市实际，制定本工作方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和中央一号文件精神，认真落实省委十二届七次、八次全会精神和“1+1+9”工作部署，切实发挥江门在农业产业和食用农产品安全方面的优势，紧密对接我省《关于推进现代农业高质量发展的指导意见》、《粤港澳大湾区“菜篮子”建设实施方案》，以及《粤港澳大湾区（江门）高质量农业合作发展平台建设方案》、《粤港澳大湾区（江门）高质量农业合作发展平台三年行动方案（2020-2022年）》，按照“政府引导推进、市场运作经营、规模适度发展”的原则，以提供优质农产品，提升农产品质量安全水平为目标，以实施农产品标准化生产为手段，立足江门区位优势、产业发展基础，充分利用、整合各种资源，着力培育江门市优质农产品供应基地，推动江门农业高质量发展，更快、更好地融入粤港澳大湾区大市场。
二、建设目标
（一）总体目标
推动农业优质循环低碳生产，发展优质稻米、优质果蔬和健康生态养殖三大领域，按照“一年起步、三年见效”的目标，完善现有备案和注册经营主体，逐步扩展新建备案和注册经营主体，深化国家农产品质量安全市创建成果，重点培育优质农产品供应基地200个。
（二）年度目标
2020-2022年，全市共培育优质农产品供应基地200个。各市（区）培育任务数见下表。

各市（区）2020-2022年优质农产品供应基地
培育任务分解表
	序号
	市（区）
	江门市优质农产品供应基地培育任务数/个

	1
	蓬江区
	10

	2
	江海区
	10

	3
	新会区
	33（新会柑、陈皮及陈皮加工产品类不超过总数的50%）

	4
	台山市
	38

	5
	开平市
	38

	6
	鹤山市
	33

	7
	恩平市
	38

	合计
	200

三、培育内容
（一）完善配套优质农产品供应基地生产设施、产品质量自检室、视频监控设备等；完善和加强农产品质量安全体系建设，确保供港澳广深的农产品质量安全。
（二）本方案所指农产品包括肉、蛋、奶、菜、果、水产品、粮食、油料类作物、食用油加工、粮食加工、茶叶、陈皮及陈皮加工产品、食用菌（含灵芝）等类别。
四、培育条件
具备以下条件的可以作为江门市优质农产品供应基地培育对象：
1、培育主体是经江门工商登记、依法设立的涉农企业、农业专业合作社或家庭农场等经营主体，相关许可证照齐全。培育主体的基地面积应不少于15亩（种植或水产养殖）、畜禽养殖规上企业，设施农业面积（大棚）10000㎡以上。
2、产品具有稳定的供应粤港澳大湾区城市的佐证材料（提供至少一年内有效的供货合同、协议、销售凭证等）。
3、产品质量达到无公害农产品及以上标准，或具有资质的检验检测机构出具的一年内的出场（厂）农产品检测合格报告。符合国家有关供港澳食用农产品检验检疫监督管理办法及香港实施的《食物内除害剂残余规例》的相关要求的作为优先培育对象。
4、具有业务管理档案，生产记录、检测记录、投入品购买（使用）记录、不合格产品记录等台帐记录情况。
5、一年内未发生重大动植物疫情疫病、环保和生产安全事故，未因诚信原因受到执法部门的行政处罚。
五、保障措施
（一）加强组织领导，压实建设责任。优质农产品供应基地建设作为粤港澳大湾区高质量农业合作发展的重要内容。各市（区）要高度重视，根据分配的任务数量，主动作为，积极发动、指导、协调有条件的企业开展培育工作。
（二）落实主体责任，加大政策扶持。鼓励培育主体扩展自有基地、完善生产设施、开展优质生产、品牌打造和产品质量安全追溯建设，千方百计提高供应基地优质农产品的竞争力和附加值。各市（区）要把培育主体优先作为粤港澳大湾区“菜篮子”生产基地的后备力量和农业资金、政策扶持对象。
（三）加强宣传动员，组织开展培训。利用官方网站、微信公众号等多媒体进行广泛宣传，营造浓厚的培育工作氛围。发动和鼓励优质农产品供应基地相关负责人和农技骨干人员参与高素质农民培育，指导其开展优质安全优质农产品标准化生产，品牌打造，科学使用农业投入品，自觉建立生产记录，从源头上保障农产品质量安全。通过宣传培训，使其掌握优质农产品生产技术，不断增加优质农产品供给水平。
（四）加强组织协调，形成创建合力。按照属地管理、分级负责的原则，各市（区）要充分发挥熟悉政策和业务的优势，积极发动、指导、协调有条件的企业开展培育工作，并对培育主体开展实地核查。市、县两级农业农村部门加强联系沟通，密切配合、共同推进，确保培育工作取得实效。

附表
江门市优质农产品供应基地核查表
	供应基地名称

	法人代表姓名

	联系电话

	统一社会信用代码

	基地地址

	基地规模

	海关备案或注册登记编号

	产品检测合格报告编号

	海关备案或注册登记品种

	主营产品名称

	产品获得认证情况
	无公害农产品□ 绿色食品□有机农产品□
农产品地理标志□（请在相应选项打√，可多选）

	产品销售区域

	生产设施
	视频监控设备□   产品质量自检室
其他设施（请逐一列出）

必须通过的项

必须通过的 项
	是否取得并使用《食用农产品合格证》
	是□   否□

	产品质量达到无公害蔬菜质量及以上标准，或具有资质的检验检测机构出具的一年内的出场农产品检测合格报告
	是□   否□

	具有业务管理档案，生产记录、检测记录、投入品购买（使用）记录、不合格产品记录等台帐记录情况
	是□   否□

	有上墙管理制度（如产品质量管控制度、疫情疫病监测防控制度、农业投入品控制制度、产品质量追溯制度、食品防护计划、溯源管理制度、召回制度、内部审核制度、应急管理制度、疫病监控和疫情通报制度等）
	是□   否□

	近一年内未发生重大动植物疫情疫病、环保和生产安全事故
	是□   否□

	近一年内未因诚信原因受到执法部门的行政处罚
	是□   否□

	情况简介（包括申请单位基本情况、产品供粤港澳大湾区城市概况、质量管理体系、企业诚信等，300字以内，可另附纸说明）：

	属属地县级农业农村主管部门
核查意见
	意见参考格式：
1、经现场实地核查，该公司（基地）符合江门市优质农产品供应基地培育标准，同意该公司（基地）为“江门市优质农产品供应基地”。
2、经现场实地核查，该公司（基地）不符合江门市优质农产品供应基地培育标准（说明哪几项）。

（签字盖章）

	年   月   日